Procurator ecclesiae Salzeburgensis episcopum Bambergensem in possessionem episcopatus Kimensis, non obstante ejus renuntiatione, inducat. (Reg. an V, n^o 750, fol. 522.)

„. Procuratori Ecclesie Salzeburgensis. Sua nobis venerabilis frater noster . . episcopus Bambergensis petitione monstravit quod cum ei episcopatum Kimensem in provincia Salzeburgensi vacantem concesserimus retinendum usque ad nostre beneplacitum voluntatis tu eum ad renuntiandum hujusmodi gratie nunc minis nunc blanditiis nunc timore quod cadere in excommunicationem poterat pro tua

voluntate compellens episcopatum ipsum preposito Salzeburgensis ecclesiae de facto cum de jure nequiveris contulisti. Quia vero ea que vi metusve causa fiunt carere debent robore firmitatis, mandamus quatinus hujusmodi renuntiatione ac collatione quas viribus carere decernimus nequaquam obstantibus, predictum episcopum in corporalem possessionem ejusdem episcopatus amoto ab eo predicto preposito et quolibet illicito detentore auctoritate nostra inducas et tuearis inductum ipsumque ejusdem episcopatus pacifica facias possessione gaudere. alioquin dilecto filio . . decano Ratisponensi damus nostris litteris in mandatis ut ipse super hiis mandatum apostolicum exequatur. contradictores etc.; non obst[ante] constitutione de duabus dietis etc., seu indulgentia si qua sit tibi vel eisdem contradictoribus ab Apostolica Sede concessa ut excommunicari suspendi aut interdicti per litteras apostolicas vel extra diocesim Salzeburgensem trahi ad judicium non possitis. Dat. Lugduni, v. idus aprilis, anno v^o.“

IX. Urfunde. 5. Mai 1248. Aus Lyon.

Papst Innocenz IV. schreibt den Bischöfen von Freising, Passau, Regensburg und Eichstädt, dem Erwählten von Augsburg und dem Procurator von Salzburg, daß der Graf Conrad von Wasserburg, ein mit dem Kreuze bezeichneter, der Kirche ergebener Mann, ihm klagend dargelegt, daß der Herzog (Otto II. der Erlauchte) von Bayern, seine Gattin Agnes] und seine Söhne, sowie verschiedene edle Anhänger Kaiser Friedrich's seine Burgen, Dörfer und Besitzungen besetzt haben. Die Bischöfe sollten diese ermahnen, daß sie diese Güter mit den daraus bezogenen Früchten zurückstellen und sich der Belästigungen des Grafen Conrad enthalten. Wenn diese den Ermahnungen nicht gehorchen, sollten sie Bann und Interdict androhen.

Es ist das nur einer der in jener Zeit in Deutschland und Italien täglich vorkommenden Fälle, daß die Anhänger des Kaisers jene des Papstes und umgekehrt ausplünderten.

Frisingensi, Pataviensi, Ratisponensi et Eistetensi episcopis, electo Augustensi et procuratori ecclesiae Salzeburgensis scribit Conradum comitem de „Wazeburc“ crucesignatum Ecclesiae devotum, sibi exposuisse conquerendo quod dux Bavariae et A. uxor ejusdem ducis, filii ejus variique nobiles Frederici fautores castra, villas et

possessiones ipsius occupaverint, quos moneant ut bona eadem cum fructibus exinde perceptis restituant et a gravaminibus in eundem Conradum conquiescant. Excommunicationem porro et interdictum eis, si monitis non curaverint acquiescere, iminentur, (Reg. an. V, no. 809, fol. 528. verso; Du Theil fol. 121. Potth. 12920 bis.)

„. . Frisingensi, . . Pataviensi, . . Ratisponensi et . . Eisttensi episcopis, ac dilectis filiis . . electo Augustensi et . . procuratori ecclesie Salzeburgensis. Cum, sicut dilectus — Dat. Lugduni, III. nonas maii, anno V^o.“

X. Urkunde. 24. September 1248. Aus Lyon.

Papst Innocenz IV. erklärt, daß ihm der unterzeichnete Philipp dargelegt, daß die Burgen, Vasallen-Besitzungen, Einkünfte und andere Güter, welche einst der Herzog von Oesterreich und Steiermark (Friedrich II., der letzte Babenberger, gestorben 15. Juni 1246) und der Pfalzgraf (Rapoto) von Bayern als Lehen inne hatten, an die Kirche zurückfielen, da kein gesetzlicher Erbe sie überlebte; der Procurator erklärt, er habe einen Theil davon bereits zurückgehalten nicht ohne große Mühe und Auslagen und hofft, daß er auch den andern Theil bekommen werde. Der Papst verbietet, daß nicht Philipp selbst oder einer der Erzbischöfe, welche der Kirche vorstehen werden, ohne Anfrage beim römischen Papste diese Güter jemand als Lehen zu geben, zu veräußern oder zu entfremden sich unterstehe.

Ait exposuisse sibi Philippum infrascriptum quod castra vasalli possessiones, redditus ac alia bona quae quondam dux Austriae Styriaeque et comes palatinus Bawariae ab ecclesia Salzeburgensi tenebant in feudum ad jus ipsius ecclesiae redierint nullo ex eis legitimo haerede superstite, quae jam pro parte recuperavisse se assertit non sine magnis laboribus et expensis et iliam partem recuperaturum in brevi se confidit. Inhibet papa ne vel ipse Philippus vel aliquis archiepiscoporum qui pro tempore ecclesiae Salzeburgensi praefuerint supradicta infeudare alienare vel distrahere irrequisito Romano pontifice praesumat. (Reg. an IV. n^o 199. fol. 9. verso; Potth., 13030.)

„Philippo procuratori ecclesie Salzeburgensis. Cum, sicut petitio — Dat. Lugduni, VIII. kalendas octobris anno VI^o.“

XI. Urfunde. 18. Mai 1249. Aus Lyon.

Der Bischof von Gurk soll seinem Cleriker Engelbert eine Pfründe in Deutschland verschaffen, auch wenn er bereits eine Pfründe besitze.

Episcopus Gurcensis Engelberto clerico suo in Alamannia ubi viderit expedire provideat. (Reg. an. VI. no 536, fol. 47, verso.)

„Episcopo Gurcensi. Consuevit Sedes Apostolica precibus descendere devotorum eorumque votis favorem benivolum impertiri. Cum igitur sicut in nostra proposuisti presentia constitutus dilectus filius Engelbertus clericus tuus diu tibi servierit fideliter et devote, nos volentes ei ob hoc ad preces tuas gratiam facere specialem presentium tibi auctoritate concedimus ut eidem clerico in Alammannia ubi videris expedire provideas vel provideri facias in prebendali seu alio ecclesiastico beneficio competenti etiam si curam habeat animarum; non obst[ante] quod idem alias beneficiatus existit vel si pro aliis partibus direximus scripta nostra quibus nolumus etc., usque: generari, seu de certo canonicorum numero juramento vel confirmatione Sedis Apostolice aut quacumque firmitate alia roborato vel indulgentia Sedis Apostolice concessa in illis partibus ecclesiis vel personis ut ad receptionem vel provisionem alicujus nequeant per litteras apostolicas cohortari et quavis ipsius Sedis indulgentia per quam id impediri valeat vel differi et de qua specialem oporteat in presentibus fieri mentionem; contradictores, etc. Dat. Lugduni, XV. kalendis Junii, anno VI^o:“

XII. Urfunde. 26. April 1249. Aus Lyon.

Es wird die Erlaubnis erteilt, 6 Geistliche der Diöcese Gurk von dem Makel der Geburt loszusprechen, wenn sie nur nicht in eheblicherischem oder blutschänderischem Weischlase erzeugt sind, so daß jeder derselben die empfangenen Würden versehen und zu höheren befördert werden, auch eine Pfründe mit Seelsorge behalten kann.

Facultas dispensandi cum sex clericis dioecesis Gurcensis defectum patientibus geniturae dummodo non sint de adulterio vel incestuoso coitu procreati ut quilibet eorum in susceptis ordinibus ministrare et ad majores promoveri, ac beneficium etiam cum cura retinere possit. (Reg. an. IV. no. 537, fol. 47, verso.)

„Eidem. Exigentibus tue devotionis — Dat. Lugduni, VI kalendas maii, anno VI^o.“

XIII. Urkunde. 26. April 1249. Aus Lyon.

Dem Bischof von Gurk wird die Ermächtigung erteilt 2 Geistliche zu dispensiren wegen der Innehabung mehrerer Pfründen in Vergangenheit und Zukunft.

Facultas dispensandi cum duobus clericis super obtentis et obtinendis pluribus beneficiis, etiam curam habentibus usque ad summam quam expedire viderit, episcopo Gurcensi concessa. (Reg. an. VI. no. 539. fol. 47 verso.)

„Eidem. Tuam volentes honorare — Dat. Lugduni, VI kalendas maii, anno V^o.“

XIV. Urkunde. 25. Mai 1249. Aus Lyon.

Der Bischof von Gurk erhält die Ermächtigung, an Stelle des Papstes einige Personen zu absolviren, welche deswegen gebannt wurden, weil sie bei der Vertheidigung der Kirche von Gurk einigen Kirchen durch Brand und Plünderung Schaden zugefügt haben.

Episcopus Gurcensis juxta formam Ecclesiae vice papae absolvat quosdam qui eo excommunicati sunt quod pro defensione Gurcensis ecclesiae quibusdam aliis ecclesiis damna intulerunt. (Reg. an. VI., no. 569. fol. 50; Poth. 13382.)

„. . . Episcopo Gurcensi. Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum quamplures laici tue civitatis et diocesis pro defensione jurium et honorum Gurcensis ecclesie quibusdam aliis ecclesiis intulerint dampna plurima per incendia et rapinas eos ab excommunicationis sententia quam propter hoc incurrerunt cum ipsis nimis sit difficile Apostolicam Sedem adire pro absolutionis beneficio obtinendo absolvi de benignitate solita mandaremus. De tua igitur circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes presentium tibi tenore committimus ut eosdem excommunicatos absolvas ab hujusmodi excommunicationis sententia juxta formam Ecclesie vice nostra injuncto eis quod de jure fuerit injungendum, proviso quod dampna passis satisfaciant competenter. Dat. ut supra.“